
quinta-feira, 17 de SeteMBrO de 20098
Diário OficialExecutivo  4

até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
SETEMBRO DE 2009
WILSON MODESTO FIGuEIREDO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA DE DESIGNAçãO
PORTARIA Nº 1.032/2009 – GS DE 14 DE SETEMBRO DE 

2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de agosto de 2009;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FELIPE ANDRE AZEVEDO ROSA, Id. 
Funcional nº 57220142/1, ocupante do cargo em comissão 
de Diretor de Planejamento e Desenvolvimento de Gestão de 
Pessoas-DPP/SEAD, para responder pela Diretoria de Gestão da 
Política de Saúde Ocupacional do Servidor-DSO /SEAD, a contar 
de 01.09.2009 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
SETEMBRO DE 2009
WILSON MODESTO FIGuEIREDO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA DE DESIGNAçãO
PORTARIA Nº 1.031/2009 – GS DE 14 DE SETEMBRO DE 

2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de agosto de 2009;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANDRÉ FERNANDES PONTES, Id. 
Funcional nº 55587294/1, ocupante do cargo em comissão de 
Diretor de Administração e Finanças-DAF/SEAD, para responder 
pela Diretoria de Tecnologia da Informação-DTI/SEAD, a contar 
de 01.09.2009 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
SETEMBRO DE 2009
WILSON MODESTO FIGuEIREDO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA DE DESIGNAçãO

PORTARIA Nº 1.030/2009 – GS DE 14 DE SETEMBRO DE 

2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de agosto de 2009;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDuARDO ALBERTO BASTOS 
ANDRADE, Id. Funcional nº 3252078/1, ocupante do cargo 
em comissão de Diretor de Gestão da Cadeia de Suprimentos 
e Serviços Logísticos-DGL/SEAD, para responder pela Diretoria 
de Gestão do Patrimônio do Estado-DGP/SEAD, a contar de 
01.09.2009 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
SETEMBRO DE 2009
WILSON MODESTO FIGuEIREDO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

TERMINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 28452

Ato: 0994
Término Vínculo: 19/11/2008
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: NILMA DE FATIMA DIAS TRINDADE
Cargo: Professor, código GEP-M-AD1-401
Observação: Proc.nº 2009/315727, Matr. nº.5684390-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 28455

Ato: 0995
Término Vínculo: 11/08/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: SUELEM DE OLIVEIRA UCHOA
Cargo: Assistente Administrativo
Observação: Proc.nº 2009/316028, Matr. nº.57212067-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 28422

Ato: 0989
Término Vínculo: 03/08/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: MARIA ROSANA DE OLIVEIRA CASTRO
Cargo: Técnico em Educação
Observação: Proc.nº 2009/315747, Matr. nº.57198154-2
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 28427

Ato: 0990
Término Vínculo: 01/08/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: ELIOMAR AZEVEDO DO CARMO
Cargo: Professor, código GEP-M-AD4-401
Observação: Proc.nº 2009/315762, Matr. nº.57205354-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 28432

Ato: 0991
Término Vínculo: 01/08/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: MARIA DO SOCORRO MONTEIRO DE MELO
Cargo: Técnico em Educação
Observação: Proc.nº 2009/315601, Matr. nº.6774451-2
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 28443

Ato: 0992
Término Vínculo: 01/08/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA SARMANHO
Cargo: Assistente Administrativo
Observação: Proc.nº 2009/315755, Matr. nº.5092566-3
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 28445

ATO: 0993
Término Vínculo: 05/08/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: JOAO MANOEL DA SILVA MALHEIRO
Cargo: Professor, código GEP-M-AD4-401
Observação: Proc.nº 2009/315741, Matr. nº.5537398-2
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DE TRMO ADITIVO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 28543

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO  4º 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 319/2005, PUBLICADO NO 
DOE DIA 16/09/2009.
PARTES: IASEP E  A EPPRESA MEDTRONIC COMERCIAL LTDA
ORDENADOR RESPONSÉVEL EM EXERCÍCIO: ROMON FARIAS BENTES
DATA DE PUBLICAÇÃO : 17/09/2009

PORTARIA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 28517

Portaria n° 277 de 15 de setembro de 2009
CONCEDER, 2(duas) Diárias a servidora SANDRA HELENA 
MORAIS LEITE, matrícula nº 627119/2, ocupante do cargo 
de Presidente, para fazer face as despesas com hospedagem, 
alimentação e locomoção urbana, a fim de participar do 

Workshop no município de Santarém, bem como, visita 
aos prestadores de serviços de saúde no Município para 
apresentação da Lista Referencial do IASEP, nos dias 16/09 e 
17/09/2009.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
16/09/2009.
RAMON FARIAS BENTES
Presidente em Exercício

PORTARIA N° 278 DE 16 DE SETEMBRO DE 2009.
CONCEDER, a servidora SILVANA DO SOCORRO SISO DE LIMA, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, Matrícula Nº 3611/1, 
lotada na DAF, Suprimento de Fundos para atender as despesas  
administrativas de pequeno vulto deste Instituto, no valor total 
de R$-2.500,00 (dois mil e quinhentos Reais).
DEVENDO OS DISPÊNDIOS SEREM ALOCADOS SOBRE OS 

SEGuINTES  ELEMENTOS DE DESPESAS

Unidade Orçamentária: IASEP 54.201

Função: Assistência Social 10

Subfunção: Administração Geral 122

Programa: Apoio Administrativo 125
Projeto/Atividade: Operacionalização das 

Ações
Administrativas

4534

339036 - Prestação de Serviços Pessoa Física 500,00
339039 - Prestação de Serviços Pessoa 

Jurídica 500,00

339030 - Material de Consumo 1.500,00

O prazo para aplicação do numerário fica estabelecido no 
período de 60 (sessenta) dias da data da emissão da OB, 
devendo o responsável prestar conta no prazo máximo de 
15(quinze) dias após esgotado o período de aplicação.
A presente portaria entrará em vigor a contar da data da sua 
publicação.
RAMON FARIAS BENTES
Presidente em Exercício

DILIGENCIAS

NÚMERO DE PuBLICAçãO: 28742
PORT. RET AP Nº 1129 DE 25 DE AGOSTO DE 2009

PROC. Nº 2005/12114
Assunto: Retificar a Portaria nº 1290 de 03/09/2007 de 
Aposentadoria
Interessado(a): ANA MARIA SILVA DA COSTA
Matricula nº 752746/1
Cargo/Função: Professor Cod. GEP-M-AD1, Ref. III
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 988,49

PORT. RET AP Nº 1134 DE 24 DE AGOSTO DE 2009
PROC. Nº 2005/372731

Assunto: Retificar a Portaria nº 0070 de 02/01/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): MARIELZA DA SILVA IGLESIAS
Matricula nº 683914-015
Cargo/Função: Professor Cod. GEP-M-AD4-401
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.677,39

PORT. RET AT AP Nº 1117 DE 24 DE AGOSTO DE 2009
PROC. Nº 2004/288940

Assunto: Retificar a Portaria nº 0275 de 30/01/2009 de 
Retificação
Interessado(a): GERALDINO JARDIM SANTANA
Matricula nº 484652/1
Cargo/Função: Vigia
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 465,00

PORT. RET AP Nº 1174 DE 27 DE AGOSTO DE 2009
PROC. Nº 2006/366800

Assunto: Retificar a Portaria nº 1051 de 20/03/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): ROSEMARE BARATA PINHEIRO
Matricula nº 5688205/1
Cargo/Função: Professor GEP-M-AD-1401, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 496,24


